
Consultas Realizadas 

Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación
de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó -

San Estanislao
Consulta 1 - Planilla de Precios

Consulta 2 - Planilla de Precios

Consulta 3 - CCA

Consulta 4 - Planilla de Precios

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2023

Entendemos que los ítems 1; 2; 3 y 4 de la planilla de precios son subtotales, por lo tanto, deben contener la suma de los
ítems correspondientes a ellos. Por ejemplo, "1 OBRAS CIVILES Y ELECTROMECANICAS PARA LT 220 KV - RECAPACITACION
LT 220 KV AEREA - SIMPLE TERNA" debe ser igual a la suma de los ítems 1.1+1.2+1.3+1.4+1.5+1.6+1.7+1.8. Así como
tampoco deberían contener cantidades ni unidades de medida. Solicitamos por favor confirmar entendimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, su apreciación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2023

En el ítem 3.15 dice "rograma de Información Pública - Material Informativo (Trípticos a colores y papel brillante) ",
entendemos que debe decir "Programa de Información Pública - Material Informativo (Trípticos a colores y papel brillante)
". Favor confirmar entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, su apreciación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2023

Con relación a los indicado en la sección "Requisitos de Calificación" en el apartado de capacidad financiera donde indica "
(b) Los requerimientos de flujo de efectivo para los Compromisos Contractuales Actuales (CCA) indicados en el formulario
CCA." consultamos como será calculado dicho valor, debido a que el formulario publicado en red no contiene ningún valor
totalizador. Por otro lado solicitamos que, como es habitual en la ANDE, dicho valor sea limitado al 15% del precio de la
oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, lo indicado en la Adenda N° 2, mediante la cual se
modifica el formulario N°. 9, atendiendo lo requerido.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 1/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Planilla de Precios

Consulta 5 - OPGW

Consulta 6 - Experiencia del Concurso

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2023

En los ítems 3.19 y 3.20 se hace referencia al ítem 4.1.1. Entendemos que hace referencia al ítem 3.1 y que el mismo es un
subtotal de los ítems 3.2 al 3.18. Solicitamos por favor confirmar entendimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, las modificaciones remitidas a través de la Adenda N° 2,
cuya copia obra en su poder.
Por otro lado, se aclara que el ítem 3.1, se refiere solamente a la Contratación de Profesionales para los Servicios Conexos
de Gestión Ambiental, para erificar el cumplimiento de la "Implementación del Plan de Gestión Ambiental", por lo que NO
corresponde a un Subtotal. En ese ítem se deberá contemplar, la contratación de: un (1) Responsable Ambiental, dos (2)
Especialistas en Seguridad, y un (1) Especialista Social, para todo el periodo de ejecución de los trabajos contemplados en
el presente llamado a licitación.
Por otro lado, se aclara que para obtener el Subtotal de" Implementación del Plan de Gestión Ambiental", se deberán sumar
los ítems 3.1 al 3.18 de la Planilla "ItemsSolicitados"

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2023

Con relación al ítem 7.1.2 de las Especificaciones Técnicas, entendemos que el segundo apartado no aplica, al no existir
suministro de sistema de comunicación ni la instalación de cable de guardia OPGW

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, el ítem de la Especificación Técnica Introducción "No
aplica".

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2023

Estimados señores,

Me dirijo a ustedes con el fin de presentar una solicitud para la ampliación de las experiencias requeridas en el concurso
abierto público Convocatoria de la Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó -
San Estanislao, en cumplimiento de la Ley 2051/3 de las contrataciones públicas.

En relación con el área electromecánica, hemos notado que la Convocante solicita 20 km de montaje e instalación
completa de una línea de 220kv. Si bien comprendemos la importancia de demostrar experiencia en proyectos similares,
creemos que existen otros factores técnicos relevantes que también podrían ser considerados para evaluar la capacidad de
los participantes para cumplir con el contrato. Creemos restrictiva y limitante este punto ya que se trata de un proyecto de
repotenciación que bien pueden ser demostrados con contratos de similar exigencias técnicas 
A continuación, detallamos algunos de los puntos técnicos adicionales que consideramos pertinentes para una evaluación
más integral:
1. Disposición General - Fundaciones y Canaletas
2. Puntos de Sondeo
3. Disposición General de Estructuras
4. Casa de control 220 kV- Planta baja arquitectura
5. Casa de control 220 kV- Fachadas y Cortes - Ampliada
6. Casa de control 220 kV- Fachadas y Cortes - Ampliada II
7. Casa de control 220 kV- Detalle de canaletas internas
8. Deposito separador de aceite
9. Deposito separador de aceite
10. Cerco de Seguridad y Porton de Acceso
11. Cerco de Seguridad_Detalles
12. Caminos - Secciones - Detalles

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 2/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Solicitud de Prorroga

13. Sistema de drenaje - Alcantarillas de acceso
14. Sistema de drenaje - Secciones - Detalles
15. Sistema de drenaje - Sumideros - Detalles
16. Canaletas para cables - Detalles
17. Fundacion para Torres T2
18. Tapas para canaletas
19. Fundación cabrestante
20. Fundación de equipos diversos 220 kV
21. Pantalla cortafuego 220 kV
22. Canaletas para cables - Det- 1.50m
23. Fundación trafo SSAA - Zig Zag y mufa 23 - Fund bco cap
24. Detalle Cruce de Canaletas
25. Fundación para Postes de H°A° B1 - 21/1000
26. Fundación de Banco de Trafo de Potencia - Planta
27. Fundación de Banco deTrafo - Detalles I
28. Fundación de Banco deTrafo de Reserva
29. Fundación de Rieles
30. Detalle de Rieles
31. Fundación de Trafo - Detalle de Rieles
32. Fundacion Seccionador 220 kV
33. Fundación de Interruptor 220 kV
34. Rejilla para Operar Seccionador
35. Camara para Cables Tipo C1
36. Camara para Cables - Salida de alimentadores - Det I
37. Camara para Cables - Salida de alimentadores - Det II
38. Porton de Seguridad y Cerco - Banco de Capacitores
39. Cerco de Seguridad - Banco de Capacitores
40. Fundación Seccionador 23 kv
41. Estructura Seccionador 23 kv
42. Fundación Transformador de Corriente 23 kv
43. Estructura Soporte de Equipos diversos 220 kV y 23 kV
44. Estructura Soporte Seccionador 220 kV
45. Torres T2-T3-T3X (Porcion Inferior)
46. Torres T2-T3-T3X (Porcion Intermedia)
47. Torres T2-T3-T3X (Porcion Superior)
48. Detalle Viga B3- Lado izquierdo
49. Detalle Viga B3- Lado derecho
50. Detalle Viga B5- Lado izquierdo
51. Detalle Viga B5- Lado derecho
52. 001 Fundacion Torre Tipo D2
53. 004 Torre Tipo D2
Y así podemos citar infinidades de actividades de la ingeniería que pueden ser similares o igual complejidad técnica que
pueden certificar la experiencia en el ámbito nacional de la capacidad suficiente de todos los oferentes
Solicitamos amablemente que se evalúen estas experiencias adicionales, en concordancia con la Ley 2051/3, para asegurar
una calificación completa y justa de los participantes en el concurso, teniendo en cuenta la naturaleza específica de este
proyecto de repotenciación, y no es de Construcción de una nueva línea de transmisión.

Agradecemos sinceramente su atención a esta solicitud y quedamos a disposición para proporcionar cualquier información
adicional que puedan requerir.

Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, lo indicado en el Apartado "Experiencia Especifica en
Obras", del Pliego de Bases y Condiciones, cuya copia obra en su poder.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 3/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Solicitud de Prorroga

Consulta 8 - Solicitud de Prorroga

Consulta 9 - Visita guiada a obras

Consulta 10 - Pedido de Prórroga

Consulta 11 - Visita tecnica

Consulta 12 - No prorrogar

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2023

Solicitamos prórroga de 35 días desde la fecha de presentación para una mejor evaluación y presentación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, las fechas establecidas e indicadas en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Entendemos plenamente la importancia de este proyecto y la necesidad de cumplir con los plazos establecidos. No
obstante, para poder ajustar completamente nuestra oferta y garantizar que nuestra propuesta se alinee de manera
óptima con los objetivos y las especificaciones del proyecto, necesitamos prórroga de 40 días desde la fecha de
presentación para mejor elaboración de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta de la Consulta N° 7 y publica en el Portal de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Solicitamos puedan confirmar día y lugar para la visita guiada para aclaración de consultas por parte de la Convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que la fecha de la visita fue establecida a través de la
Adenda N°1, cuya copia obra en su poder.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2023

Solicitamos a la convocante poder otorgar una prórroga de 15 días a razón de realizar la visita guiada al sitio de obras, así
como tener respuestas a las presentadas en el portal de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta de la Consulta N° 7 y publicada en el Portal
de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2023

Solicitamos puedan confirmar día y lugar para la visita tecnica para aclaración de consultas por parte de la Convocante, o
contacto de la persona que debemos coordinar las visitas.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que la fecha de e informaciones de la visita fueron
establecidas a través de la Adenda N°1, cuya copia obra en su poder.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 4/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - No prorrogar

Consulta 13 - Formularios - Editables

Consulta 14 - Formularios - Editables

Consulta 15 - Formulario 1 - Composición de Precios Unitarios

Consulta 16 - Capacidad financiera - Activos Líquidos y/o acceso a créditos

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2023

Considerando la simplicidad de la obra, los flexibles requisitos solicitados para la calificación y la presentación de la oferta,
solicitamos a la ANDE convocar a la visita técnica y responder las consultas realizadas en la brevedad a fin de requerir
prórrogas en la presentación de la oferta en este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, las respuestas a las consultas publicadas en el Portal de
Contrataciones Públicas

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2023

Solicitamos la carga de los formularios editables debido a que el word contenido en el zip tiene genera un error en la
descarga, no pudiendo visualizar el archivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que los Formularios Editables se encuentran cargados en
el Portal de Contrataciones Públicas, en la pestaña de Pliego de Bases y Condiciones. Por otro lado se informa que se ha
verificado el referido archivo y no presenta ningún inconveniente.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2023

Solicitamos la carga del Formulario N° 15, el mismo no puede ser visualizado en el Word de Formularios Editables por
lanzar un error en la descarga, y tampoco es visualizado en el pliego electrónico levantado en la web, cuyo ultimo
formulario cargado es el Formulario N° 14.-

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que los Formularios N° 15 al N° 19, se encuentran a
continuación del Formulario N° 14 en el archivo editable 03-formularios.doc, en la pestaña del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2023

Entendemos que para esta etapa de presentación de la Oferta, no será necesaria la presentación del Formulario 1 -
Composición de precios. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que su apreciación es correcta. No obstante, en caso que
la Convocante estime necesario, en la etapa de evaluación de las ofertas, contar con informaciones adicionarles, se reserva
el derecho de solicitar las mismas al o los oferentes.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 5/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Capacidad financiera - Activos Líquidos y/o acceso a créditos
(Flujo de Fondos)

Consulta 17 - Consulta sobre accesorios de las torres de emergencia

Consulta 18 - Consulta sobre especificaciones técnicas y fundación de las
torres de emergencia

Consulta 19 - Consulta sobre el tipo de fundación o anclaje de riendas

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2023

En el Pliego de Bases y Condiciones, Capacidad Financiera, se solicita: "......El mínimo de activos líquidos y/o acceso a
créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será la suma de (a) + (b): (a) Los requerimientos de
flujo de efectivo deberán ser igual o mayor al 15% (quince por ciento) del monto total ofertado. (b) Los requerimientos de
flujo de efectivo para los Compromisos Contractuales Actuales (CCA) indicados en el formulario CCA. Consultamos: En el
Formulario CCA, ¿cuál sería el valor a sumar y considerar? 2) Por otro lado, solicitamos que este criterio sea el mismo que
es empleado en las Licitaciones de la ANDE, donde dice: En caso que el valor de los CCA sea superior al 15% del monto
total ofertado, el valor de CCA será considerado igual al 15% del monto total ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta a la Consulta N° 3 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.
Cabe señalar que a través de la Adenda N° 2, se ha incluido una revisión del Formulario No. 9, con la inclusión de mayores
informaciones para la medición de este parámetro.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Estimado equipo de ANDE, en relación a la línea de derivación de la LPI 1752, nos gustaría conocer si la ANDE tiene
previsto proporcionar todos los accesorios necesarios de las torres de emergencia al contratista para llevar a cabo todos los
métodos de montaje requeridos. Esta información es fundamental para preparar nuestra oferta de manera adecuada.
Agradeceríamos que nos brinden detalles sobre los accesorios que serán suministrados.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que la ANDE cuenta con todos los accesorios que serán
entregados junto con las torres de emergencia al Contratista de las Obras, para la construcción del By Pass, previsto como
parte del alcance de la presente Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Estimado equipo de ANDE, al revisar las especificaciones técnicas de la línea de derivación de la LPI 1752, notamos que se
menciona la 'FUNDACIÓN DE LA TORRES DE EMERGENCIA'. Nos gustaría confirmar si esto se refiere a los anclajes de las
riendas. La clarificación de este punto nos permitirá preparar una oferta precisa y acorde con los requerimientos del
proyecto. Agradeceríamos que nos proporcionen más información al respecto

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, los detalles de todos los accesorios de cada una de las
configuraciones previstas de las torres de emergencia y publicados en el Portal de Contrataciones Públicas. En estos estos
detalles se muestras los anclajes de las riendas de las riendas y la placa base con su articulación para el mastro central. 
Así también se aclara que el Oferente deberá contemplar todos los trabajos necesarios para garantizar la estabilidad de las
estructuras a ser instaladas en el By-Pass.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 6/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Consulta sobre el tipo de fundación o anclaje de riendas
proporcionado por ANDE

Consulta 20 - Solicitud de Prorroga

Consulta 21 - Planilla de precios

Consulta 22 - Planilla de precios

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Estimado equipo de ANDE, como parte de la preparación de nuestra oferta para la línea de derivación de la LPI 1752, nos
gustaría conocer qué tipo de fundación o anclaje de riendas tiene previsto entregar la ANDE al contratista. Esta información
es relevante para garantizar la correcta instalación y funcionamiento del sistema. Agradeceríamos que nos indiquen las
especificaciones técnicas y características de los anclajes que estarán disponibles para el proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta a la Consulta N° 18 y publicada en el Portal
de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Solicitamos a la convocante poder otorgar una prórroga de 25 días a razón de realizar la visita guiada al sitio de obras, así
como tener respuestas a las presentadas en el portal de la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta de la Consulta N° 7 y publica en el Portal de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2023

Se entiende que el ítem 3.1 Implementación del Plan de Gestión Ambiental - Servicios Conexos de Gestión Ambiental
(unidad medida global: 1), corresponde a la suma de los ítems del 3.2 al 3.18 de la planilla de precios publicada en el SICP,
es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que su apreciación NO es correcta. El ítem 3.1, se refiere
solamente a la Contratación de Profesionales para Servicios Conexos de Gestión Ambiental, que deberán verificar el
cumplimiento de la "Implementación del Plan de Gestión Ambiental", conforme al siguiente detalle: un (1) Responsable
Ambiental, dos (2) Especialistas en Seguridad, y un (1) Especialista Social, para todo el periodo de ejecución de los trabajos
contemplados en el presente llamado a licitación.
Por otro lado, se aclara que para obtener el Subtotal de" Implementación del Plan de Gestión Ambiental", se deberán sumar
los ítems 3.1 al 3.18 de la Planilla "ItemsSolicitados"

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 7/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Planilla de precios

Consulta 23 - Planilla de precios

Consulta 24 - Solicitud de Prorroga de Consultas.

Consulta 25 - Planilla de precios

Consulta 26 - FORMULARIOS

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2023

Con respecto al ítem 3.19 PROGRAMA DE COMPENSACION SOCIO AMBIENTAL - Elaboración de un Plan, que contemplen
gastos de provisión, equipamiento e instalación o restauración de áreas de interés local (20% del costo total de la
Implantación del PGA - ítem 4.1.1) de la planilla de precios publicada en el SICP, corresponde en realidad al 20% del costo
total de la Implantación del PGA del ítem 3.1 y no del ítem 4.1.1. inexistente en dicha planilla, es correcto nuestro
entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, las modificaciones remitidas a través de la Adenda N° 2,
cuya copia obra en su poder.
Por otro lado, se aclara que para obtener el Subtotal de" Implementación del Plan de Gestión Ambiental", se deberán sumar
los ítems 3.1 al 3.18 de la Planilla "ItemsSolicitados"

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2023

Con respecto al ítem 3.20 PROGRAMA DE COMPENSACION SOCIO AMBIENTAL - Medidas adicionales no previstas en el
Estudio de Impacto Ambiental (10% del costo de la implantación del PGA - ítem 4.1.1) de la planilla de precios publicada en
el SICP, corresponde en realidad al 10% del costo total de la Implantación del PGA del ítem 3.1 y no del ítem 4.1.1.
inexistente en dicha planilla, es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, las respuestas a las Consultas N° 21 y N° 22, publicas en
el Portal de Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2023

Solicitamos prórroga por la fecha límite de consultas hasta el 05/8/2023, teniendo en cuenta que según Adenda N°2 la
visita de Obra es el martes 01/08/2023 misma fecha de límite de consultas actual, asi de esa manera tener mas tiempo
para realizar las dudar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta de la Consulta N° 7 y publica en el Portal de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2023

En la planilla no se visualiza el pago de los profesionales ambientales solicitados, consultamos en donde se deben incluir
estos costos?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, las respuestas a las Consultas N° 4 y 21, publicadas en el
Portal de Contrataciones Públicas

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 8/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - FORMULARIOS

Consulta 27 - Solicitud de Prorroga

Consulta 28 - Ampliación del Periodo de Consultas

Consulta 29 - Provisión de Materiales

Consulta 30 - EETT

Consulta 31 - OPGW

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Solicitamos se cargue nuevamente el word de formularios en un formato editable, el mismo cuenta con un error en la
descarga.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuestas a las Consultas N° 13 y N° 14, publicadas
en el Portal de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Solicitamos prórroga de 30 días desde la fecha de presentación para una mejor evaluación y presentación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta de la Consulta N° 7 y publica en el Portal de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Se solicita a la Convocante pueda otorgar una prórroga a la fecha límite de consultas hasta el 05/8/2023, teniendo en
cuenta que según Adenda N°2 la visita de Obra es el martes 01/08/2023 misma fecha de límite de consultas actual, con
esto se logrará trasladar las consultas del resultado de la visita al sitio de obras.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta de la Consulta N° 7 y publica en el Portal de
Contrataciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Los desviadores de aves, ¿serán provistos por la ANDE?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que no forma parte del alcance de esta Licitación, la
instalación de desviadores de vuelo.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

En el PBC, en las especificaciones técnicas, se mencionan planillas de datos garantizados y la documentación que debe
acompañar los materiales ofertados, entendemos que los materiales como conductores, torres by pass, herrajes y
accesorios, favor confirmar a que materiales se refiere.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que los referidos materiales serán suministrados por
ANDE.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 9/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - OPGW

Consulta 32 - Suministros Placas

Consulta 33 - Fabricas de Materiales

Consulta 34 - Alcance EETT

Consulta 35 - PAT

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

En la EETT se menciona que debemos considerar un supervisor de montaje para el cable de guardia OPGW, pero a su vez,
entendemos que no es parte del alcance los trabajos en OPGW, favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que su apreciación es correcta. El suministro, la
instalación, la contratación de un supervisor para el cable OPGW, no forman parte de la presente licitación.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Las placas de identificación de peligro, identificación de fases, ¿serán provistas por la contratista? ¿serán instaladas en
todas las torres existentes, solo en pórticos?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que el suministro e instalación de placas de identificación
de peligro y de identificación de fases, NO forman parte de la presente Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

En el punto 7.7 de las especificaciones técnicas, menciona que el contratista realizara inspecciones en fabrica antes del
embalaje y transporte de suministros, ¿debe preverse la inspección de suministros por parte de la contratista en fabricas
del extranjero? En caso afirmativo, favor indicar las ubicaciones de estas.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que NO forma parte del alcance de esta Licitación, las
inspecciones en fábrica en el extranjero y en el territorio nacional, por parte del Contratista.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

En el punto 8.3 “Información Suministrada por el Contratista” se menciona que el contratista debe entregar el cronograma
de fabricación de conductores, cables de guardia, aisladores, etc. Asi como tambien se menciona la llegada a la SE
Paranambu, favor aclarar estos puntos, ya que entendemos no forma parte del presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que NO forma parte del alcance de esta Licitación la
fabricación de conductores, cables de guardia, aisladores, etc. 
Por otro lado, la ubicación georeferenciada de la obra se encuentra publicada en el Portal de Contrataciones Públicas, por lo
que no deberá ser prevista ninguna llegada a la SE Paranambú.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 10/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - PAT

Consulta 36 - Carretes - metrajes

Consulta 37 - Torres By-pass

Consulta 38 - Amortiguadores

Consulta 39 - Planilla de Precios

Consulta 40 - Planilla de Precios

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

¿Los materiales para las puestas a tierra, deben ser provistos por la contratista?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que NO forma parte del alcance de esta Licitación el
suministro e instalación de Puesta a Tierra e las Torres existentes.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

¿Es posible que nos faciliten las informaciones de los carretes de HTLS disponibles, o metrajes aproximados en promedio?,
de manera a estimar la logística.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que las longitudes de los carretes varían entre 2.500 m a
2.800 metros aproximadamente.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Favor informar la cantidad estimada de torres de aluminio para la linea By-pass, se encuentra disponible para este
proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que la ANDE hará entrega de la cantidad de estructuras
de emergencias necesarias para completar tramos de hasta 9 km de Línea By Pass. 
No obstante, el Contratista coordinará el Fiscal de Obras, la longitud de los tramos que crea más conveniente implementar.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Los amortiguadores, ¿serán provistos por ANDE?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, los amortiguadores serán suministrados por la ANDE e
instalados por el Contratista conforme al Proyecto Ejecutivo que forma parte del alcance de la presente Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Para los ítems 3.19 y 3.20 se indican que se deben tomar un % determinado del ítem 3.1.1, no visualizamos dicho ítem en
la planilla de precios publicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta a las Consultas N° 21 y N° 22, publicadas en
el Portal de Contrataciones Públicas.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 11/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Planilla de Precios

Consulta 41 - Equipos

Consulta 42 - EETT - Planilla

Consulta 43 - Experiencia Especifíca en Obras

Consulta 44 - Columnas Auxiliares

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Favor indicar como se tomará el correcto llenado de la planilla de precios, pues los subtotales se encuentran como ítems,
teniendo asi una duplicación del precio total.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, las respuestas a las Consultas N° 1, 21 y 22, publicadas
en el Portal de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

Confirmar si se podrá presentar carta de compromiso de compraventa + factura proforma para acreditar la capacidad en
materia de equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, lo indicado en los Requisitos Documentales para evaluar
la capacidad en materia de Equipos, numeral 2. En todos los casos, el Oferente deberá garantizar la disponibilidad de las
cantidades necesarias de equipos y herramientas requeridos, de manera a asegurar el fiel cumplimiento de los plazos de
ejecución.

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2023

En la planilla de precios, en el punto 1.6 se señala "Construcción de la línea BYPASS 220 kV, longitud estimada de 9 km."
podrían confirmar si los materiales disponibles a ser provistos por ANDE para la línea BYPASS serían como máximo para
un tramo de 9 km.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta a la Consulta N° 37 y publicada en el Portal
de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2023

Para la Experiencia Especifica en Obras, solicitamos se puedan incluir contratos de instalación completa de líneas de
transmisión de 60 Kv y que el plazo sea superior a los 10 años ya que consideramos que lo solicitado es limitante.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta a la Consulta N° 6 y publicada en el Portal de
Contrataciones Públicas.

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 12/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 44 - Columnas Auxiliares

Consulta 45 - Tramo de BYPASS

Consulta 46 - Aisladores existentes

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2023

Favor aclarar si la ANDE será la encargada del desmontaje y retiro de las columnas auxiliares actualmente instaladas en
puntos críticos la LT 220 kV a repotenciar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que el Contratista de las obras deberá prever el
desmontaje, traslado y devolución final de las referidas columnas, al predio de la SE Carayaó. El costo de dichos trabajos
deberán estar incluidos en el ítem 1.4 "Desmontaje y Retiro del conductor ACSR 636 MCM - Código GROESBEAK (Circuito
Trifásico, un conductor por fase) de la LT 220 kV Carayaó - San Estanislao, y su almacenamiento conforme indicado en las
Especificaciones Técnicas.", de la planilla "ItemsSolicitados".

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2023

Favor aclarar si los materiales la línea BYPASS que serán provistos por la ANDE tendrá como máximo para un tramo de 9
km.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, la respuesta a la Consulta N° 37 y publicada en el Portal
de Contrataciones Públicas.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2023

Favor aclarar si la ANDE solicitará el cambio de los aisladores existentes en la LT 220 kV a repotenciar, ya que muchos de
ellos se encuentran con daños. Así tambien aclarar en que item de la planilla de precios, este alcance debe ser cotizado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de su Oferta, que la ANDE suministrará los aisladores tipo disco para
sustituir en el caso de avería de los mismos. 
La ejecución de estos trabajos correrá por cuenta del Contratista de las obras, y los costos asociados deberán estar
incluidos en el ítem 1.5 "Tendido y tensado de conductor HTLS 220 kV (circuito trifásico), Incluye el montaje de todos
herrajes, preformados, amortiguadores, empalmes normales y de reparación", de la planilla "ItemsSolicitados".

Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao

02/10/24 19:22 13/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 431433 - Lp1752-23 Recapacitación de Línea de Transmisión 220 kV Carayaó - San Estanislao
	Consulta 1 - Planilla de Precios
	Consulta 2 - Planilla de Precios
	Consulta 3 - CCA
	Consulta 4 - Planilla de Precios
	Consulta 5 - OPGW
	Consulta 6 - Experiencia del Concurso
	Consulta 7 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 8 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 9 - Visita guiada a obras
	Consulta 10 - Pedido de Prórroga
	Consulta 11 - Visita tecnica
	Consulta 12 - No prorrogar
	Consulta 13 - Formularios - Editables
	Consulta 14 - Formularios - Editables
	Consulta 15 - Formulario 1 - Composición de Precios Unitarios
	Consulta 16 - Capacidad financiera - Activos Líquidos y/o acceso a créditos (Flujo de Fondos)
	Consulta 17 - Consulta sobre accesorios de las torres de emergencia
	Consulta 18 - Consulta sobre especificaciones técnicas y fundación de las torres de emergencia
	Consulta 19 - Consulta sobre el tipo de fundación o anclaje de riendas proporcionado por ANDE
	Consulta 20 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 21 - Planilla de precios
	Consulta 22 - Planilla de precios
	Consulta 23 - Planilla de precios
	Consulta 24 - Solicitud de Prorroga de Consultas.
	Consulta 25 - Planilla de precios
	Consulta 26 - FORMULARIOS
	Consulta 27 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 28 - Ampliación del Periodo de Consultas
	Consulta 29 - Provisión de Materiales
	Consulta 30 - EETT
	Consulta 31 - OPGW
	Consulta 32 - Suministros Placas
	Consulta 33 - Fabricas de Materiales
	Consulta 34 - Alcance EETT
	Consulta 35 - PAT
	Consulta 36 - Carretes - metrajes
	Consulta 37 - Torres By-pass
	Consulta 38 - Amortiguadores
	Consulta 39 - Planilla de Precios
	Consulta 40 - Planilla de Precios
	Consulta 41 - Equipos
	Consulta 42 - EETT - Planilla
	Consulta 43 - Experiencia Especifíca en Obras
	Consulta 44 - Columnas Auxiliares
	Consulta 45 - Tramo de BYPASS
	Consulta 46 - Aisladores existentes


